
COPIA  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 10 DEL 14/02/2023   

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO SEGRETARIO COMUNALE 

PER INCARICO DI REGGENZA A SCAVALCO PERIODO 7.2.2023-

7.5.2023. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 3 marzo 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 295 del 

19.12.2022, che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali; 

 

Richiamata altresì la legge 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 - comma 775 (legge di Bilancio 2023) che ha 

differito  ulteriormente al 30 aprile 2023 il termine  per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali; 

  

Dato atto che il Comune di Bienno, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2023, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come 

disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Appurato che la gestione dell’esercizio provvisorio 2023 ha luogo sulla scorta degli stanziamenti 

finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2022/2024 – con particolare riferimento alle 

previsioni dell’esercizio 2022; 

 

Evidenziato che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 



deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Dato atto che, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento ma 

è consentito unicamente l’eventuale ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che la segreteria di questo Ente risulta vacante a seguito di trasferimento presso altro 

ente del Dr. Stanzione Giovanni, 

 

Dato atto che con nota  della  Prefettura  di  Milano  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari  Comunali  

e Provinciali- Sezione Regionale Lombardia prot. 8078 del 14.10.2022 veniva autorizzato 

l’incarico di reggenza a scavalco della segreteria al Dott. Marino Bernardi per il periodo dal 

10.10.2022 al 6.2.2023; 

 

Dato altresì atto che in data 2.2.2023 prot. 902 è stata inviata richiesta da parte del Comune di 

Bienno alla Prefettura di Milano -gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 

Sezione Regionale Lombardia, di autorizzazione all’incarico di reggenza per il periodo 7.2.2023 

al 7.5.2023; 

 
Vista  la  nota  della  Prefettura  di  Milano  Gestione  dell’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 

Provinciali- Sezione Regionale Lombardia prot. 928 del 3.2.2023 con la quale viene autorizzato 

l’incarico di reggenza a scavalco della segreteria al Dott. Matteo Ausiliari per il periodo dal 

7.2.2023 al 7.5.2023; 

Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto 

dall’accordo integrativo nazionale dei segretari comunali e provinciali nella misura del 15% per 

gli incarichi sino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore, sulla 

retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1 lett. da a) ad e) CCNL 16 

maggio 2001, oggi sostituito dall’art. 105 del CCNL SCP 2016/2018 del 17.12.2020, per effetto 

della disapplicazione operata dall’art. 111 del medesimo CCNL; 

 

Ritenuto di determinare la misura dell’indennità da corrispondere al Dr. Matteo Ausiliari per 

l’incarico della reggenza a scavalco della segreteria comunale di Bienno, ragguagliata ai periodi 

di incarico come segue: 

- indennità di scavalco mensili € 1.028,67; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di reggenza a scavalco spettante al 

Segretario Comunale Dr. Matteo Ausiliari, incaricato della reggenza della segreteria del Comune di 

Bienno per il periodo compreso tra il 7.2.2023 ed il 7.5.2023, pari ad €. 3.810,61 come da conteggi 

innanzi riportati a cui vanno aggiunti gli oneri riflessi a carico dell’ente erogatore;   

 

Dato atto che la spesa in argomento è da ritenersi obbligatoria in quanto correlata alla 

somministrazione di funzioni e servizi indispensabili; 

 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è finalizzata a garantire il mantenimento degli 

standard qualitativi e quantitativi dei servizi funzionali dell’ente e, quindi, la relativa spesa non è 



soggetta alla gestione in dodicesimi degli stanziamenti definitivamente approvati per l’esercizio 

2022 nel bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 83 del 2.8.2022 con la  quale sono stati attribuiti ai componenti la Giunta 

Comunale  i poteri gestionali  ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive 

modificazioni” per il servizio Area Servizi Finanziari; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare la somma di € 2.880,28 a titolo di indennità di scavalco per il periodo 7.2.2023 – 

7.5.2023, a favore del Segretario Comunale Dott. Matteo Ausiliari con la seguente imputazione 

al bilancio di previsione 2023/2025, in corso di approvazione, secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 2.880,28 capitolo 01021.01.001  anno 2023 

 

2. di impegnare la somma di €. 685,51 (ex CPDEL) a carico dell’Ente, con la seguente 

imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, in corso di approvazione, secondo il principio 

della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 685,51 al capitolo 01021.01.008, esercizio 2023; 

 

3. di impegnare la somma di €. 244,82 (IRAP) a carico dell’Ente con la seguente imputazione al 

bilancio di previsione 2023/2025., in corso di approvazione, secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 244,82 capitolo 01021.02.001, esercizio 2023; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 

e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro il 

31.12.2023;  

 

5. di dare atto che la spesa in argomento è da ritenersi obbligatoria e che la medesima in esercizio 

provvisorio non soggiace al pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

6. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

 



8. di dare atto che la spesa NON rientra nella fattispecie delle procedure di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2021 e s.m.i.; 

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

 F.to ( Paolo Bettoni / InfoCert S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 14/02/2023 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

F.to(Paolo Bettoni / InfoCert S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


